ATA Nº 06/2022 DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS

Aos vinte e sete dias do mês de junho de dois mil e vinte e dois, as catorze horas, na sala de reuniões 1

do TIMBOPREV, reuniram-se os membros do Comitê de Investimentos do TIMBOPREV: Carmelinde 2

Brandt, Joel Ricardo Raiter e Greyce Nardelli Severino para acompanhar a carteira de investimentos 3

do Instituto em conformidade com os objetivos estabelecidos na Política de Investimentos e analisar 4

a alocação dos recursos por cada segmento de mercado e as orientações propostas pela consultoria 5

de investimento – SMI Consultoria. A Sra. Carmelinde deu abertura da reunião cumprimentando a 6

todos os presentes e foram realizadas as seguintes deliberações:  1. Cenário: Foi discutido o cenário 7

político e econômico nacional e internacional.  2) Carteira de investimentos e Demonstrativos: Foram 8

analisados os demonstrativos e Relatório de Investimentos do mês de abril, a carteira de 9

investimentos, o enquadramento da carteira, o retorno e rentabilidade da carteira, bem como a meta 10

alcançada no mês.   3. Carteira Recomendada e Movimentações financeiras: a Sra. Carmelinde 11

informou que foi enviada por e-mail aos membros do Comitê a orientação da SMI para alteração 12

necessária na carteira de investimentos reduzindo a exposição ao segmento de Investimentos no 13

Exterior na ordem 2,0% sendo que esses valores resgatados devem ser aplicados no segmento de 14

renda fixa, preferencialmente em fundos CDI (conforme orientação e justificativa anexa). Os membros 15

do Comitê de Investimentos resolveram por unanimidade solicitar para a Consultoria se há 16

necessidade do TIMBORPEV realizar essa movimentação e indicar possíveis fundos para realocação 17

desses valores.  Nada mais havendo a tratar, foi lavrada a presente ata que vai assinada pelos membros 18

presentes. Timbó, 27/06/2022. 19

Joel Ricardo Raiter

Gestor da Gerência de Investimentos – CPA 10

      Carmelinde Brandt

      Analista de Investimentos – CPA 10

Greyce Nardelli Severino
Assessor Executivo – CPA 10